
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ             

" ПЕТРОВСКАЯ   ШКОЛА №2"  

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО  РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ « ПЕТРОВСКАЯ   ШКОЛА №2»)  

 

 

ПРИКАЗ 

21.08.2023                                                                                                     № 228 
с. Петровка 

 

О реализации проекта предпрофессионального образования  

в МБОУ «Петровская школа №2» в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с приказами Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 13.04.2023  № 713 «Об утверждении Стандарта проектов 

предпрофессионального образования в общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2023 году», от 09.09.2021 № 1437 «О реализации проектов 

предпрофессионального образования», приказа управления образования 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 24.07.2023 

года №333 «О подготовке реализации проектов предпрофессионального 

образования в Красногвардейском районе Республики Крым», с целью 

обеспечения условий реализации и дальнейшего развития 

предпрофессионального образования в общеобразовательном учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить в 2023/2024 учебном году реализацию проекта 

предпрофессионального образования МБОУ «Петровская школа №2» в 10 

классе по направлению «Медицинский класс». 

2. Утвердить Дорожную карту по реализации предпрофессионального проекта 

в рамках профминимума на 2023/2024 учебный год. (Приложение 1) 

3. Утвердить индивидуальную модель реализации предпрофессионального 

класса. (Приложение 2) 

4. Утвердить Положение о медицинском  классе МБОУ «Петровская школа 

№2» (Приложение 3) 

5. Создать рабочую группу по реализации проекта предпрофильного 

образования в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы:  Кузьменко И.Н., директор; 

Члены группы:      Ковалишина И.В.., заместительдиректора по ВР; 

                                Хотина О.Н., заместитель директора по УВР; 

                                Меметова Л.Д., социальный педагог; 

                                Гончаренко Л.К., учитель (предмет русский язык), классный 

руководитель 10 класса; 



                               Эреджеп А.А., учитель (предмет биология); 

                               Гончарова Н.Д., учитель (предмет химия). 

6. Рабочей группе руководствоваться в своей деятельности правовыми и 

нормативными актами, внутренними локальными актами, регламентирующими 

реализацию предпрофессионального образования. 

7. Назначить ответственным за реализацию предпрофессионального 

образования в общеобразовательном учреждении заместителя директора по ВР 

Ковалишину И.В. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор И.Н. Кузьменко 
 

 

 

С приказом от__________ № ______ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                          

 

дата Подпись Ф.И.О. учителя 

  И.В.Ковалишина 

  Л.К.Гончаренко 

  Н.Д.Гончарова 

  А.А.Эреджеп 

  О.Н.Хотина 

  Л.Д. Меметова 



                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                          к приказу 

                                                                                                          МБОУ «Петровская школа №2»  

                                                                                                          от 21.08.2023 № 228 

 

Дорожная карта  

по реализации предпрофессионального проекта в рамках профминимума  

на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки Планируемые 

результаты 

I. Организационная деятельность 

1.  Назначение ответственного лица 

ОО за организацию деятельности 

медицинского класса. 

Директор  Август 

2023 

Приказ  

 

2.  Разработка Положения о 

профильных классах (в том числе 

цели и задачи, порядок 

формирования, условия 

приема/поступления, порядок 

зачисления и отчисления …) 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР 

Не 

позднее 

31.08.2023 

Локальный 

нормативный акт 

директора ОО 

3.  Определение правил 

индивидуального отбора 

обучающихся при приеме для 

обучения в медицинский класс (при 

необходимости) 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР 

Не 

позднее 

31.08.2023 

Локальный нормати-

вный акт директора 

ОО о правилах 

индивидуального 

отбора 

4.  Информирование о проекте 

родителей (законных 

представителей) и обучающихся 10-

х классов с целью уточнения 

запроса участников 

образовательных отношений на 

обучение в медицинском классе. 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР, 

классный 

руководитель 

10-го класса 

Не 

позднее 

31.08.2023 

Протокол 

родительского 

собрания. 

 

5.  Организация сбора заявлений от 

родителей (законных 

представителей) обучающихся на 

участие в индивидуальном отборе 

при приеме для обучения в 

медицинском классе. 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР, 

классный 

руководитель 

10-го класса 

Не 

позднее 

31.08.2023 

Заявления родителей 

(законных 

представителей) 

6.  Организация приема обучающихся 

в медицинский класс. 

Директор, 

секретарь 

Не 

позднее 

31.08.2023 

Приказ о создании 

класса (при 

необходимости) 

7.  Принятие решения о зачислении 

обучающегося в медицинский 

класс. 

Директор  Не 

позднее 

31.08.2023 

Приказ директора 

ОО о зачислении в 

медицинский класс 

8.  Заключение договора о 

сотрудничестве с вузом-партнером  

Директор  Август-

сентябрь 

2023 

Договор о 

сотрудничестве 

II Информационно-методические мероприятия 

1.  Участие в мероприятиях 

(семинары/вебинары), посвященных 

реализации Проекта 

Директор, 

зам.директора 

по УВР Хотина 

О.Н.  

В течение 

года 

 



2.  Размещение информации о 

медицинском классе и участии в 

проекте на сайте образовательной 

организации. 

зам.директора 

по ВР 

Ковалишина 

И.В. 

В течение 

года 

Раздел на сайте 

образовательной 

организации 

III Обеспечение условий реализации проекта 

1.  Формирование учебного плана для 

медицинского класса в 

соответствии с ФГОС СОО (на базе 

универсального профиля) 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР 

31.08.2023 Приказ об 

утверждении 

учебного плана на 

уровень обучения 

2.  Внесение изменений в ООП СОО в 

целевой раздел, содержание, 

результаты, условия (при 

необходимости). 

Внесение записи о реализации 

программы  в сетевой форме (при 

необходимости) 

Хотина О.Н. 

зам.директора 

по УВР 

31.08.2023 Внесены изменения в 

ООП СОО (или 

издан локальный акт 

о внесении 

изменений) 

3.  Разработка и утверждение курса 

(курсов) внеурочной деятельности, 

направленного на формирование 

медицинских компетенций  

«Анатомия и физиология человека», 

«Химия в медицине» 

Хотина О.Н., 

зам.директора 

по УВР 

31.08.2023 Разработан и 

утвержден 

«Анатомия и 

физиология 

человека»,  

«Химия в медицине» 

4.  Внесение изменений в программу 

воспитания (модуль 

«Профориентация») 

Ковалишина 

И.В., 

зам.директора 

по ВР 

31.08.2023 Внесены изменения в 

программу 

воспитания 

5.  Подготовка педагогов по 

программам повышения 

квалификации (при необходимости) 

Хотина О.Н., 

зам.директора 

по УВР 

2023-2024  Проведено обучение 

педагогов  

IV Участие в мероприятиях  

1.  Участие в Конкурсе 

педагогических проектов 

 

Хотина О.Н., 

зам.директора 

по УВР, 

социальный 

педагог 

Меметова Л.Д. 

 Выявление лучших 

проектов учащихся и 

лучших практик 

педагогов ОО, 

реализующих 

профильные 

программы. 

2.  Профориентационные мероприятия 

с вузом-партнером 

  Проведены не менее 

двух мероприятий с 

вузом-партнером 

3.  *Проведение профессиональных 

проб: 

-посещение уроков учителей; 

-проведение фрагментов уроков; 

-организация игровой деятельности 

В соответствии 

с графиком 

школы  

Адм. ОО; 

учителя-

предметни

ки;  

кураторы  

План-график 

проведения 

профессиональных 

проб  

V Мониторинг реализации проекта 

1.  Мониторинг профильного 

обучения в ОО 

Директор,зам.д

иректора по 

УВР Хотина 

О.Н. 

ежегодно: 

май, 

сентябрь  

Организация и 

проведение сбора 

данных 

                                                                                                            

 

 



                                                                                                         Приложение 2 

                                                                                                         к приказу  

                                                                                                         МБОУ «Петровская школа №2»  

                                                                                                         от 21.08.2023  № 228 

 

Индивидуальная модель 

 функционирования предпрофессиональногомедицинского класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Петровская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым 

на 2023/2024 учебный год 

Класс 10 11 

Количество учащихся 13 - 

Наличие оборудование для 

предпрофессионального класса («Успех 

каждого ребенка», Современная школа» и 

т.д., год получения) (перечень 

оборудования приложить) 

-  

Наименование образовательной 

организации высшего образования, 

среднего профессионального образования, 

с которой заключен договор/партнерское 

соглашение  

ФГАОУ ВО «Крымский 

федеральный университет имени 

В.И.Вернадского», партнерское 

соглашение №11/6-15/Б-217 от 

04.10.2023 

КФУ 

Реализация образовательной программы   

Профиль обучения универсальный  

Углубленное изучение предмета (указать 

предметы, количество часов) 

химия – 3 часа, 

биология – 3 часа 

 

Программы элективного курса (название, 

количество часов, за счет ОО/ вуза) 

Элективные курсы: 

- «Медицинские манипуляции» 1 

час 

- «Шаг в медицину», 1 час за 

счет ОО 

 

Программы курса внеурочной 

деятельности (название, количество часов, 

за счет ОО/вуза) 

«Анатомия и психология 

человека», 1 час 

«Химия и медицина», 1 час за 

счет ОО 

 

Дополнительное образование (название 

программы, количество часов, за счет 

ОО/вуза) 

«Учитель большой страны», 34 

часа за счет вуза 

 

Профессиональное обучение по 

программам профессиональной 

подготовки (название программы, 

количество часов, планируется ли выдача 

свидетельства, планируемая дата выдачи) 

 

 

 

Воспитательная работа Мероприятия согласно плану воспитательной 

работы 

Работа с родителями  Мероприятия согласно плану воспитательной 

работы Беседы. Родительское собрание 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение 3 

                                                                                                           к приказу  

                                                                                                          МБОУ «Петровская школа №2»  

                                                                                                          от 21.08.2023 № 228 

 

 

 

ПРИНЯТО 

управляющим советом 

протокол 
от 20.06.2023  №_04_  
 

ПРИНЯТО 
педагогическим советом  

протокол 
от 20.06.2023  № 07 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом МБОУ 

«Петровская школа №2»  

от 21.08.2023  № 228 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕДИЦИНСКИХ КЛАССАХ/ГРУППАХ  

МБОУ «ПЕТРОВСКАЯ ШКОЛА №2» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о медицинских классах (далее – Положение) разработано в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельностипо 

основным общеобразовательным программам: образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв. 

приказом Минпросвещения России от 28.08.2020 №442; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом (далее – ФГОС) 

среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 

17.05.2012 №413; 

 Приказом МОИМ РК от 13.04.2023 года №713 «Об утверждении Стандарта 

проектов предпрофессионального образования в общеобразовательных 

организациях Республики Крым в 2023 году»; 

 Приказом МОН М РК от 09.09.2021 №1437 «О реализации проектов 

предпрофессионального образования»; 

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (далее – 

СанПиН), утв. постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 29.12.2010 №189; 

 Письмом Минпросвещения России от 04.03.2010 №03-412 «О методических 

рекомендациях по вопросам организации профильногообучения»; 

 Основной образовательной программой Школы. 

1.2. Положение регламентирует порядок осуществления образовательной 

деятельности в медицинских классах/группах, обеспечивающих 

профильноеизучениеотдельныхучебныхпредметов,предметных областей в 

соответствии с образовательной программой среднего общего образованияпри 



дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей 

иинтересовобучающихся. 

Официальное название профиля, согласно нормативным документам –

естественно-научный, название профиля с учѐтом сотрудничества и 

профориентационной деятельности– медицинский. 

1.3. Медицинские классы организуются в целях: 

 создания системы специализированной предпрофессиональнойипрофильной 

подготовки обучающихся для обеспечения дальнейшего профсамоопределения; 

 создание условий для повышения качества 

образовательнойподготовкиобучающихся Школы. 

1.4. Основныезадачи: 

 предоставление обучающимся возможности выбора эффективных 

образовательных программ разного уровня, инновационных технологий 

обучения и воспитания; 

 раскрытие профессиональных к изучению наук, а также создание условий 

самостоятельного выбора предметов различных циклов обучающимися, для их 

углубленного изучения в целях дальнейшей профессиональной ориентации. 

 

2. Организация деятельности. 

 

2.1.  Деятельность медицинских классов/групп организуется в соответствии с 

Уставом и правилами внутреннего распорядка МБОУ «Петровская школа №2» 

2.2.  Функционирование медицинских классов ориентировано на обучение и 

воспитание обучающихся на основе дифференциации и индивидуализации 

обучения, позволяющих учитывать их интересы, склонности и способности в 

соответствии с жизненными планами, профессиональными интересами и 

намерениями в отношении продолжения образования. 

2.3.  Медицинский класс(группа) открывается при наличии: 

 Социального запроса (учет потребностей обучающегося); 

 кадровых возможностей МБОУ «Петровская школа №2» (наличие в школе 

педагогов с высшим образованием по химии, биологии, математике, физике 

квалификационной категорией, курсами повышения квалификации по 

профильному предмету в течение трех последних лет); 

 материально-технического обеспечения учебного процесса по профильным 

учебным предметам. 

2.4.  Медицинские классы/группы создаются приказом директора школы на 

основании решения Педагогического совета. 

2.5. Организационной основой создания медицинских классов/групп, с 

профилированных на медицинский вуз, является договор школы с вузом-

партнером о взаимном сотрудничестве. 

2.6.  Срок обучения в профильных (медицинских) классах/группах – 2 года(10-11 

классы). 

2.7.  Обучение в медицинских классах/группах обеспечивает обучающимся: 

 Право на получение среднего общего образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами с учетом их 

запросов и интересов; 



 повышенный (сверх базового уровня) уровень подготовки по учебным 

предметам/курсам: химия, биология, математика; 

 развитие творческих способностей в соответствии с их интересами и 

склонностями; 

 участие в олимпиадах по профильным предметам. 

  

3. Содержание и организация обучения в медицинских классах/группах 

3.1. Организация образовательного процесса в медицинских классах/группах 

реализуется посредством: 

 Учебного плана образовательной организации, который формируется в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

общего образования; 

 Организации внеурочной деятельности обучающихся; 

 организации и проведения проектной, исследовательской (проектно-

исследовательской) и творческой деятельности обучающихся. 

3.2. Режим занятий обучающихся в медицинских классах/группах 

определяется расписанием учебных занятий. 

3.3. Содержание обучения в медицинских классах/группах обеспечивается 

за счет профильного изучения отдельных учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), а также за счет преемственности между основным 

общим, средним общим и профессиональным образованием. 

3.4. Профильными учебными предметами в медицинских классах/группах 

являются химия, биология, математика; курсами по выбору, дисциплинами 

(модулями) – основы медицинских знаний, медицина, как наука, и др.(в 

соответствии с профильной направленностью). 

3.5. Государственная итоговая аттестация по завершению среднего общего 

образования в медицинских классах проводится в соответствии с Положением о 

проведении государственной итоговой аттестации выпускников 

общеобразовательных учреждений. Текущий контроль успеваемости 

осуществляется по итогам полугодий. 

3.6. Обучающимся, освоившим программы среднего общего образования в 

медицинском классе/группе и прошедшим государственную итоговую 

аттестацию в установленном порядке, выдается аттестат о среднем 

общемобразовании. 

3.7. Образовательный процесс в медицинском классе/группе осуществляется 

как педагогическими работниками школы, так и сотрудниками вузов- 

партнеров в соответствии договором о сотрудничестве. При этом 

приоритетными направлениями в деятельности педагогов является: 

 Наличие высшей квалификационной категории; 

 прохождение профессиональных курсов повышения квалификации в течение 

последних трех лет; 

 использование новых педагогических технологий, развивающегообучения. 

3.8. Основанием для реорганизации, закрытия медицинского класса/группы 

является: отсутствие социального заказа на осуществление обучения по 

данному профилю; расторжение договора с вузом-партнером; 
Невыполнение школой задач создания медицинского класса/группы. 



 

4. Порядок комплектования медицинского класса/группы 

4.1. Для организации приема обучающихся в медицинский класс/группу 

приказом директора школы создается комиссия, в которую входят директор, 

заместитель директора по УВР, классный руководитель будущего 

медицинского класса, педагоги профильных учебных предметов, педагог-

психолог, представитель Управляющего совета. 

4.2. Наполняемость медицинских классов/групп до 25 человек. 

4.3. В медицинский класс/группу принимаются обучающиеся, имеющие 

аттестат об основном общем образовании (по всем предметам оценки не 

Ниже «4») или результаты экзаменов по профильным предметам не ниже чем 

«4»; или победитель/призер олимпиад школьников по профильным предметам; 

или успешное выступление на научно-практических конференциях с работами 

технологического направления, или по результатам собеседования. 

4.4. Решение о принятии обучающихся в медицинский класс оформляется 

протоколом приемной комиссии. На основании решения приемной комиссии 

директор издает приказ о зачислении. 

 

5. Права и обязанности обучающихся класса/группы, их родителей и 

учителей. 

 

5.1. Обучающиеся, их родители (законные представители) обязаны 

ознакомиться с Уставом образовательной организации, лицензией на право 

ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, учебным планом, локальными актами, регламентирующими 

организацию образовательного процесса. 

5.2. Обучающиеся имеют право на: 

 Выбор индивидуальной траектории образовательного маршрута при 

наличии соответствующих возможностей образовательной организации; 

 работу в профильных лабораториях, компьютерных классах при участии 

преподавателя; 

  участие в профильных олимпиадах, научно-практических 

конференциях, проектной деятельности; 

 изменение профиля обучения в течение учебного года при условии отсутствия 

академической задолженности за прошедший период обучения, наличия в 

аттестате по вновь выбранным профильным предметам оценки «хорошо» и 

«отлично», успешной сдачи экзамена по ликвидации пробелов в знаниях по 

предметам вновь выбранного профиля за прошедший период обучения. 

5.3. За обучающимися профильных классов (групп) сохраняется право на 

переход в универсальные (общеобразовательные) классы по заявлению 

родителей (законных представителей) при наличии свободных мест. 

27. Учитель-предметник имеет право на: 

 Самостоятельный выбор и использование методики обучения и воспитания, 

 самостоятельный выбор учебников, учебных пособий и материалов, методов 

оценки знаний обучающихся. 

 


